
Contacto

Correo Electrónico cregantesoficina@gmail.com

Dirección Postal

C/ Matarraña
(50795) Fayón España
ES243

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente Z210017-2 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 14-12-2022 a
las 10:42 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/25/EU - relativa a la contratación de por entidades que operan en los sectores del agua,
energía, transporte y servicios postales (Sectores Especiales)

Entidad Adjudicadora

Presidencia de la Comunidad de Regantes de Fayón
Tipo de Administración Entidad de Derecho Público
Actividad Principal 110 - Agua
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=4TTbsmSrQL6XQV0WE 7lYPw%3D%3D

Objeto del Contrato: Ejecución de las obras contempladas en el proyecto de instalación solar fotovoltaica
de 1,125 MWn y 1,270 MWp para bombeo en C.R. de Fayón e infraestructuras eléctricas para
autoconsumo a 25 kV

Valor estimado del contrato 1.699.447,48 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.996.438,3 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.649.949,01 EUR.

Clasificación CPV
45315100 - Trabajos de instalación de ingeniería eléctrica.
45000000 - Trabajos de construcción.
45300000 - Trabajos de instalación en edificios.
45310000 - Trabajos de instalación eléctrica.
45315000 - Trabajos de instalación eléctrica de equipos de calefacción y otros equipos eléctricos para edificios.

Plazo de Ejecución
180 Día(s)

Observaciones: Se requiere rápida ejecución por las condiciones ambientales del emplazamiento del proyecto y por la
situación de los precios de la energía.

Lugar de ejecución
El proyecto se encuentra localizado en el municipio de Fayón, en la provincia de Zaragoza (Aragón). Concretamente en la
parcela 13 del polígono 15 del término municipal de Fayón.
Condiciones El acceso a dicha parcela se encuentra en el punto kilométrico 8,7 de la CV - 103. Igualmente, se debe
ejecutar una línea de evacuación de energía a media tensión que discurre desde la parcela en la que se encuentra en
generador fotovoltaico hasta la estación de bombeo, situada en la parcela 9011 del polígono 12 del término municipal de
Fayón.
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=4TTbsmSrQL6XQV0WE7lYPw%3D%3D


Dirección Postal

MATARRAÑA, 4
(50795) FAYÓN España

En Fayón, a 25 de octubre de 2022

Siendo las 13 horas del día de la fecha, se reúne la mesa de contratación junto con el Secretario y los miembros de la
Junta de gobierno que se relacionan a continuación, asistidos por el representante del Departamento de Agricultura D.
Miguel tolosa Sipán, los Ingenieros D. Alejandro Serrano Pineda y D. David Baile Bravo y el letrado Álvaro Enrech Val,
para la apertura del Sobre 2, dentro del trámite de licitación del CONTRATO PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DE
INSTALACIÓN SOLAR FOTOVOLTAICA DE 1,125 MWn Y 1,270 MWp PARA BOMBEO EN LA C.R. DE FAYÓN E
INFRAESTRUCTURAS ELÉCTRICAS PARA AUTOCONSUMO A 25 kV. 

Comparecen: el presidente, D. Sebastián Solé García, la Secretaria, Dª Magnolia Mestre Llop, los Vocales D. Roberto
Cabistany Díaz, D. Javier Roche Mestro, D. Miguel Suñé Gabaldá y el Técnico D. Iñaki Solé Sabaté. 

Se comprueba que AUXILIAR DE SERVICIOS Y ASISTENCIA S.L.U. ha cumplido el requerimiento de aportación
documental técnica en soporte electrónico. 

Comienza la sesión dando lectura al resultado de la valoración de la Documentación Técnica incluida en el Sobre nº DOS
de las proposiciones formuladas por los licitadores admitidos en el presente procedimiento, conforme a los criterios sujetos
a evaluación previa establecidos en el Anexo VII del Pliego de Claúsulas Administrativas Particulares. 

Los Ingenieros D. Alejandro Serrano Pineda y D. David Baile Bravo explican el método de valoración y exponen el
resultado de su análisis, que arroja las conclusiones indicadas en el cuadro que se muestra a continuación: 

ETRALUX S.A. - 20,75 puntos
AXER S.L.U. - 16,84 puntos 

Ambas ofertas han alcanzado la puntuación mínima de 15 puntos establecida como umbral de corte para continuar en el
procedimiento, por lo que no procede descartar ninguna oferta, de conformidad con lo establecido en el Anexo VII del
Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares. 

Se procede seguidamente a la apertura pública del Sobre nº TRES "OFERTA ECONÓMICA Y PROPUESTA SUJETA A
EVALUACIÓN POSTERIOR" de las ofertas admitidas. 

A continuación, en presencia de los asistentes, se comprueba que las propuestas formuladas por las empresas licitadoras
contienen los documentos requeridos dentro del Sobre nº TRES, de acuerdo con las prescripciones del pliego. 

El contenido de las ofertas presentadas por los licitadores permite su valoración y asignación de puntuación
correspondiente en la presente sesión, conforme a los criterios objetivos sujetos a evaluación posterior establecidos en el
Anexo VIII del Pliego de Cláusulas Administrativas que rige el presente procedimiento. 

D. Alejandro Serrano Pineda y D. David Baile Bravo, realizan la valoración de forma automatizada, lo cual se refleja en el
siguiente cuadro en el que se indica la suma de la puntuación obtenida en los sobres 2 y 3. 

ETRALUX S.A. - 73,25 puntos
AXER S.L.U. - 28,61 puntos 

Tras las explicaciones de los técnios, los miembros de la Junta, a la vista del resultado de las valoraciones efectuadas con
respecto a las memorias presentadas, así como de las ofertas económicas efectuadas por los licitadores, proponen al
Órgano de Contratación la adjudicación del contrato a la empresa ETRALUX que ha obtenido mejor puntuación tanto en
los criterios sujetos a evaluación previa como en los criterios sujetos a evaluación posterior. 

El resultado será comunicado formalmente a los participantes en el procedimiento. 



Precio de la oferta más baja 1.599.189,89 EUR.
Precio de la oferta más alta 1.646.230,05 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 2
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 0

Y, no habiendo más asuntos que tratar, se levanta la sesión, siendo las catorce horas y cinco minutos, firmando los
comparecientes en prueba de conformidad.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Fondo Europeo Agrícola del Desarrollo Rural
Descripción de Programas de Financiación Programa de Desarrollo Rural para Aragón 2014 - 2020, operación 4.3d

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

ETRALUX S.A.
NIF A46066791
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario ofertó variante : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.599.189,89 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.935.019,77 EUR.

Motivación

Motivación Mejor puntuación obtenida en todo el proceso.
Fecha del Acuerdo 25/10/2022
Plazo de Formalización Del 15/11/2022 al 30/11/2022

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

2 Año(s)

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=3be62234-8f69-490f-9639-9fb06b684207


Contacto

Teléfono +34 976110000

Dirección Postal

Paseo Sagasta, 24 - 26
(50071) Zaragoza España

Contacto

Teléfono +34 976110000

Dirección Postal

Paseo Sagasta, 24 - 26
(50071) Zaragoza España

Contacto

Teléfono +34 976110000

Dirección Postal

Paseo Sagasta, 24 - 26
(50071) Zaragoza España

Plazo de constitución

2 Año(s)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Confederación Hidrográfica del Ebro
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.chebro.es/

Presentación de recursos

Confederación Hidrográfica del Ebro
Sitio Web https://www.chebro.es/

Plazo de Presentación

Hasta el 10/10/2022 a las 10:00

Arbitraje

Confederación Hidrográfica del Ebro
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.chebro.es/

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Manual
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 07/10/2022 a las 17:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 07/10/2022 a las 18:00
Observaciones: Concesión de las obras contempladas en el proyecto de instalación solar fotovoltaica de 1,125 MWn y
1,270 MWp para bombeo en C.R. de Fayón e infraestructuras eléctricas para autoconsumo a 25 kV

Subasta electrónica

https://www.chebro.es/
https://www.chebro.es/
https://www.chebro.es/


Lugar

SEDE DE LA C.R. DE FAYÓN

Dirección Postal

MATARRAÑA, 4
(50795) FAYÓN España

APERTURA DE SOBRE UNO

Apertura sobre administrativo
El día 17/10/2022 a las 11:00 horas
Apertura del sobre que contiene la documentación del
licitador y el cumplimiento de los requisitos exigibles

Lugar

SEDE DE LA C.R. DE FAYÓN

Dirección Postal

MATARRAÑA, 4
(50795) FAYÓN España

APERTURA DE SOBRE DOS

Apertura sobre oferta técnica
El día 17/10/2022 a las 13:00 horas
Apertura del sobre que contiene la memoria técnica y
otros documentos para la ponderación de los criterios
sujetos a evaluación previa

Lugar

SEDE DE LA C.R. DE FAYÓN

Dirección Postal

MATARRAÑA, 4
(50795) FAYÓN España

APERTURA DE SOBRE TRES

Apertura sobre oferta económica
El día 25/10/2022 a las 12:30 horas
Apertura del sobre que contiene la oferta económica y
el resto de criterios sujetos a evaluación posterior
mediante la aplicación de fórmulas

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Otros eventos

Tipo de Acto : Público

Tipo de Acto : Público

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

AUMENTO DEL PLAZO DE GARANTÍA
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

AUMENTO DEL PORCENTAJE DE GARANTÍA
: OtrosSubtipo Criterio 



: 5Ponderación 
: P5 = (% AGL / & AG MÁX) * P MÁXExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

OFERTA ECONÓMICA
: PrecioSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 
: P1 = (PBL - POEL) / (PBL - PB MÁX) * P MÁXExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 40Cantidad Máxima 

REDUCCIÓN DEL PLAZO DE EJECUCIÓN DE LA OBRA
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: P4 = (NDRO / NDRM) * P MÁXExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

REDUCCIÓN DEL PLAZO DE INTERVENCIÓN PARA EL MANTENIMIENTO
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

CONOCIMIENTO, DESCRIPCIÓN Y COHERENCIA
: OtrosSubtipo Criterio 

: 22.22Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 22.22Cantidad Máxima 

CRONOGRAMA Y PLANIFICACIÓN
: OtrosSubtipo Criterio 

: 8.89Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 8.89Cantidad Máxima 

PROPUESTAS Y MEJORAS TÉCNICAS
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4.44Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 4.44Cantidad Máxima 

SISTEMAS DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD Y/O DEL MEDIO AMBIENTE
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 4.44Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 4.44Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=KyaG95tP0%2FMuf 4aBO%2BvQlQ%3D%3D

ID 0000009987137 |  2022-789566 | Wed, 14 Dec 2022 10:42:08:022 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
161860864187227755039586890786505454280 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=KyaG95tP0%2FMuf4aBO%2BvQlQ%3D%3D

